Propheta, ூ௪ dirghadarshi, *dùradarshi*, longe videns.

Apostolus, *Dèvadùda* seu *Dèvadùta* cum littera *t*. leni, *Divinus Nuntius*.

Duodecim Apostoli, *Dvàdashadùtà*: cum ultima *a* littera longa.

Martyr, *Vèdasàkshí*, sahatà.

(\*) Centum et amplius orationes dominicales in Indicis dialectis, id est, in idiomate Dèvanagarico, Guzaratico, Bengalico, Goano, Maràshitico, Telugico, Balabandico, Canarico, Tamulico, Malabarico, in unum acervum congestas exhibet auctor libri Germanici: *Orientalisch=und occidentalischer Sprachmeister*, Leipzig, 1748. Alias, et quidem meliori *expèssua*, refert Relandus. Ille primus pag. 128. in *Appendice* improbè et indoctè inter *Caeli* nomina collocat *Weikuntam*, *Weikuntha*, *Sorgo*, *Surga*, *Svargastala*; quae proculdubio gentilicam seu ethnicam caeli significationem involvunt, et ab oratione Dominica exulare debent. *Weikunta* est propriè illud caelum, quod incolit deus *Vishnu* cum sua uxore *Mà* seu *Lakshmi*. *Svargga* est illud caelum, in quo versantur gentiliùm dèi minores, qui hinc inde ascendunt et descendunt in hanc terram nostram. Utrumque nomen affert *Amarasinha* sect. 1. in *Svargga vargga* seu in classe nominum ad *Caelos* spectantium. Tanta fuit hominum Europaeorum, qui primi Indiam attigèrè, linguae Samscrdamicae imperitia, ut profana pro sacris, praerancida pro puris novis christianis obtruserint. Utinam aliquando Christi praecones hujus linguae studio diligentius insumbant, atque majorum errores corrigere, et evellere valeant.

Evangeliî scriptor, sacer scriptor, പുഴയ്ക്കലൈകു: *Punya lèkhaca*, *punyatschitracar*.

Sacra Scriptura, Dèvapustaca, cum litera c. leni, et non dura. *Dèvalècchà*, idem *punyaletchanam*, idem.

Litera, scriptura, lipi, akshara.

Res scripta, lècchita.

Infernus, Naraca, ducchàlaya g. m., durggati gen. fem., niraya, gen. masc.

Damnati, Prèta, naracavàsa, naracagentu, gen. masc.

Inferni tormenta, et cruciatus, krasztam, krtscitam, àbhilam, pìdhà, bàdhà, duccham, yàtana. Ex his pìdhà, bàdhà, yàtanà sunt gen. fem., alia gen. neut.

Miraculum, vismayam, albutam, pratyaksham, tria gen. neut.

## S E C T I O II.

### *De Diis Falsis, De Ethnicis, et eorum Sacrificiis:*

Trinitas Indica, Trimùrti, Tetràdaya.

ബ്രഹ്മാ Deus Brahma, rerum creator, nuncupatur *àtmabhu* anima rerum existentium, vel anima existens; *suragèszta* Solis frater; *Pitàmaha* avus seu magnus pater, nempe senior inter Deos; *svayambhu* per se existens, *Tschaturànana*, quatuor vultuum deus; *Dhàta* pater, *virintscha* ubique extensus; *Srszta* creator, *pradjapadi* generationum, foetuum dominus, *vedhà* legislator, legifer; *vidhi*, fatum, seu fati deus, &c., quae nomina omnia sunt *Brahmae* dei attributa, quibus ille circumscribitur, et sub quibus ab Ethnicis colitur.

വിഷ്ണു: Vishnu, vocatur *krshna* niger; *kèshava* crinitus; *nàràyana* aquis innatans, aquarum motor, item, deus in hominem incarnatus, seu qui ad homines descendit; ex *nar*, et *àyana* compositum; *màdhava* deae *mà*, quae est *lakshmi*; maritus; *pundarikàksha* nymphaeae, flori aquatico, similes oculos habens; *pitàmbara* flavi coloris vestem gerens; *Gòvinda*, vaccas pas cens in silvis; *Tschacrvañi* circulum seu rotu-

lam in manibus gestans; *Tschaturbhudja*, 4. manus habens &c. Haec omnia unius deitatis nomina sunt, et rerum humanarum *Conservatorem* apud Ethnicos indicant.

☉ ३ Shiva, tertius Trinitatis deus, dicitur *mahadèva*, magnus deus; *mahèshvara* magnus dominus; *Shùli* tridentifer; *Rudra*, destruendo res humanas flere faciens; *Ugra* igneus, atrox; *Ghirisha* montium dominus; *tschandrashègghara* Lunae bajulus; *pashupadi* vaccae maritus vel dominus, item bovi insidens, *pashu* enim et bovem et vaccam significat. *Hara* destructor, *bhima* horribilis; *Gangadhara* gangem caelestem, rorem caelestem in capite gerens; *Umàpadi* dominae, nempe deae *Pàrvati* maritus. Omnium rerum destructor esse creditur: ex his vero attributis dignoscitur, eum et generare et destruere; quare sub his duabus formis icones et statuæ illius in India exhibentur.

Vide horum nominum, seu attributorum luculentam explicacionem in *Systemate Brahmanico*, M. Borgiani a me in lucem prolato Romae anno 1791. pag. 7. *Mythologia*, usque ad pag. 91. Cave quam maxime, ne vagas et obscuras sive Indorum linguae Samscrdamicae peritia destitutorum, sive Europaeorum ineptas de diis Indicis narrationes suscipias; hi enim, ut recte asserit Anquetil du Perron (Voy. aux Indes p. lxxxv.), plerumque *ils s'en tiennent au simple temoignage d'un Dobachi* (Dvibàshi, *interpres*, seu duorum idiomatum peritus), *d'un Pion, qui, pour ne pas rester court, leur* (Europaeis) *explique en mauvais Portugais, des Mysteres, qu'il connoit à peine, et que ses Prêtres ne pourroient rendre que difficilement dans la Langue du Pays*. Ex paginis *Systematis Brahmanici*, a me supra memoratis, dilucide perspicies, attributa deorum a me jam relata eorum statuis, et simulachris perfectissime convenire, atque in his summam publici Indiani cultus consistere. Excellentem synopsis ex *Systemate* nostro Brahmanico extractam de diis Indicis, eorumque cultu publico tradit vir apprimè doctus *Joannes Fridericus Kleuker*, Professor Kiloniensis, in libro Germanico inscripto: *Abhandlungen über die Geschichte und Alterthümer, die Künste,*

*Wissenschaften und Literatur Asiens . Viertes Band , Riga 1797 .  
pag. 33 . , et seqq . , cum tabulis aeri incisis .*

ब्रह्मिणी *Bhavāni*, creatrix, existentiam dans, a *bhavati* existit, est dea *Natura*, Trinitatis Indicae mater, ab Indis, Tataris, et Sinensibus hodieum sub figura deae feminae culta. Vide librum inscriptum: *Viaggio alle Indie Orientali, umiliato alla Santità di N. S. Papa Pio Sesto P. M.*, Roma 1796., pag. 277. Eadem dea nuncupatur etiam *Aditi* prima dea; *Aadibhavāni* prima genitrix, *Aadishacti* prima potentia, primaria vis; *Mahāmāya* magna *Māya*, illusionis dea; *Mahēshvari* magna domina; et haec diversa est a *Pārvati* seu Graeca *Diana*. Confer *Amarasinha*, Sectio prima de Caelo, Romae 1798., pag. 36., 37.

*Pārvati*, id est, *montium domina*, Romanorum *Diana*; nuncupatur etiam *Kartyāyini* operatrix, creatrix; *Heymarvati* frigida, humida, nempe *Luna*; *Abarna* pluvia, pluens; *Durggā* fortis, atrox; *Ciandhicā* vilis, obstetrix, seu *Lucina*; *Kāli* nigra, dum Terrae suum lumen negat; *Aambicā* mater, &c. Conjux est dei *Shiva*. Statua seu simulachrum illius ab Indis maximo ritu in mare, aut flumen fertur, et lavatur.

लक्ष्मी *Lekshmi* pūlchra, venusta, nempe *Venus* terrigena; eadem est *Lōgamātā* mundi mater, seu *Vesta* Romana; *Padmālaya* in loto seu nymphaea sedens; *Shri* beata, felix, *Ops* dea; *Indrā* sensualis, voluptuosa; *Mā* magna mater, *mangaladēvata* felicitatis dea, nempe Terra productrix rerum ad beatam hominis vitam conferentium; *Lōgagenāni* mundi, vel hominum procreatrix aut genitrix; causa nempe generationum, quibus *Venus* praesidet. Uxor est dei *Vishnu*.

सरस्वती *Sarasvati* harmoniae domina, ex *Sarasa* gustus, harmonia, et *Vati* domina; *Bhārati* historiae dea, a *Bhārata* historia vetus Indiae; *Bhāsha* lingua, idioma, forma, eloquentia, dea nempe eloquentiae, linguae praeses; *Gvi*, dea dictionis, a *Guir* vox, verbum, dictio; *Vakrvānni* linguam, vocem regens.

വിദ്യഭക്തഃ *Vināyaca* magnus dominus, magnus rex, nomen est dei *Gannēsha*, seu *Jani* Romani, ab Indis Coromandelensibus vulgò *Puleyar* dicti. *Gannabati* vel *Ganēsha*, numerorum deus, item coetuum et congregationem dominus, a *Ganna* numerus, vel hominum congregatio, quibus hic deus praesidet, praesertim si doctae sunt aut domesticae: quare domorum custos et scholarum Magister esse dicitur. *Vikhnarāgia* obstaculorum rex, quia ad res perficiendas et negotia pertractanda obstacula ponit, aut tollit, aperit, claudit, ligat et solvit: *Claviger*, nempe *Janus* Romanorum. *Egadanda* unius elephantini dentis deus; *Lambòdara* vasti ventris deus; *Gagianana* Elephantini vultus deus. Vide *Syst. Brahmanicum* pag. 170., et seqq.

ബുദ്ധഃ *Budha*, Mercurius, a *budhi* mens, intellectus, *Budha* seu insigni mente et intellectu praeditus deus nuncupatur. Idem est *Sugada* celer viator, cursor; *Shramana* diligens, industrius; *advajavādi* dissertissimus, in eloquentia et veritate nemini secundus; *Shāstāmuni* censor, iudex; *Munindra* Hesychastarum, contemplatorum apex et director. De hoc numine in India, Ava, Pegu, Siam, Tibeto, Sinis, et in ipsa insula Jappan hodiedum culto scriptores infinita prodiderunt. Eorum opiniones examinat et carminat D. *Kleuker* tom. II., §. II., pag. 11. in opere a nobis supra laudato, ubi D. Jones Angli, P. Georgi, P. Couplet, D. De Guignes et Baillyi sententiam de hoc celebri deo adducit. Nobis certum et exploratum est, *Budham*, non historicum aut humanum, sed mythologicum et allegoricum Ens esse, et quidem, ut *Amarasinha* eum describit, *Mercurium* seu *Hermam* cense-ri debere.

ശ്രീരാമഃ *Shrīrāma* junior *Bachus* Indicus. Vocatur etiam *Balabhadra* insignis fortitudinis deus; *Rāma* formosus, item *niger*, nigredo enim indis formositas est. *Cāmapāla* desideriorum deus, a *cāma* concupiscentia, appetitus, desiderium, et *pāla* rex, rector. *Halāyudha*, yudha pugnator, *halā* tumultus, vox tumultuaria ex vini potu. *Rōhinnēya* ex stella

*Ròhini* natus, *Tàlanca* tripudiantium deus, &c.

കൃഷ്ണം Krshna, *niger* deus, *Apollo* Indicus; *Keshava* crinitus, insignem comam gerens; *Gòvinda* pastor vaccarum; *Dèva-guinandana* Dèvagui deae filius. Hoc numen ex aliqua analogia nominis aliqui Christum esse arbitrati sunt, qui a Manichaeis in India annunciatum, et ibidem fabularum velamentis contextus *Krshna* dictus fuerit. Papae, quam bonum hoc odorem habet! *Amarasinha*, qui uno fere seculo ante Christum natum vixit, *Krshnae* Indici dei nomen in suo Dictionario cum mox dictis attributis inter nomina dei *Vishnu* affert. Quomodo ergo Christus *Krshna* esse, aut dici potest, qui *Amarasinhae* aevo nondum natus fuerat? Proferant hi Doctores miracula, prophetias, evangelia, libros Indicis linguis conscriptos, qui *Krshnam* Christum Servatorem esse affirmant. Ubi natus? ubi educatus est *Krshna*? Quinam ejus discipuli? quinam sunt ejus miraculorum testes? Non vagas et putidas vulgi fabulas, easque recentes, non amphibolias hic afferant, sed argumenta certi valoris. Idiotas aliquos Indos, et suae, et Christianae religionis imperitos, subinde *Krshnam* pro *Christo*, et vice versa accipere potuisse non nego, at hominem Europaeum hoc arbitrari posse valde miror. Monere hoc oportuit Missionarios, quorum commodo hic noster labor desudat, ne vanis Indorum fabellis seducantur et errent, nam et mihi Brahman quidam suadere voluit, *Krshnam* suum esse nostrum *Christum*, adeoque Christianam religionem in praecipuo mysteriorum capite, quod Christi Domini incarnatio est, convenire; ac proinde sibi amplectendam haud esse, sed suam sibi sufficere. *Krshnae* dei apparitio in hoc mundo, tantopere ab Indis decantata, est pura mythica *Θεοφανία*, graecorum deorum *Theophaniis* similis, Christi autem Domini incarnatio vera est Divinae cum humana natura unio, prophetiis, miraculis, testibus, morte et resurrectione, Martyrum certaminibus, admirabili fidei propagatione suffulta.